
ČÍSLO 3  -  JÚN 2014ROČNÍK IV.  

17. júna 2014 si duchovný otec vdp. Ján Gnip pripomenuli 30 – te vý-
ročie kňazskej vysviacky. „Kňaz je láskou Kristovho srdca!“  hovorí 
Ján Maria Vianney. Lásku Kristovho srdca rozdáva medzi ľudí, lásku 
Kristovho srdca žije, upozorňuje a poúča nás. 
   Láska Kristovho srdca bola a je prostredníctvom Vás, duchovný 
otec, medzi nami. Zo srdca Vám za všetko ďakujeme a pri tejto príle-
žitosti Vám chceme do ďalších rokov kňazskej služby zaželať pevné 
zdravie, veľa sily, pokoja, hojnosť Božích milostí a nech Vás Matka 
Božia sprevádza na každom Vašom kroku. 

za Vašich veriacich Mgr. Monika Ďurajdová

49. ročník Horehronských dní spevu a tanca

Získaním Horehronskej valašky – druhý rok po sebe, sa našim deťom otvorili 
dvere „do sveta“. A veru aj tak je. Sólistka speváčka Sára Varšová a Dievčen-
ská spevácka skupina absolvovali okresnú, krajskú súťaž a po ich víťaz-
stvách sa zastavili až na celoslovenskej prehliadke hudobného folklóru 
Vidiečanova Habovka. V silnej konkurencii takmer 400 interpretov z celého 
Slovenska sa Sára Varšová umiestnila v Zlatom pásme a Dievčenská spe-
vácka skupina získala titul Laureáta Vidiečanova Habovka, čím sa zaradila 
medzi najlepších spevákov na Slovensku. 
Do ďalšej ich činnosti im prajeme veľa elánu a ešte veľa takých krásnych výsled-
kov.

Prvá zmienka o Heľpe z r. 1549  sa nachádza v  Súpise práv 
a povinností horehronských osád Muránskeho panstva. 
V tomto roku je to jubilejných 465 rokov našej histórie.

   Od septembra minulého roka bol 
v našej základnej škole na návrh ria-
diteľky, za podpory vedenia obce 
a obecného zastupiteľstva, zriadený 
povinný vyučovací predmet - Regio-
nálna výchova. V rámci tohto predme-
tu sa naši žiaci priúčajú našim miest-

nym tradíciám, či už v oblasti remesiel, 
kuchyne, spoznávania našich pamäti-
hodností, osobností, spoznávania na-
šej kultúry ale aj rozvíjajú si svoj talent 
vo folklóre – hudbe, speve a tanci. 

27. – 29. 6. 2014
15. ročník Detského folklórneho festivalu

Kolovrátok
Veru je to už 15 rokov, čo nadšenci 
folklóru – PaedDr.Pavel Siman s man-
želkou, Jozef Hyriak s manželkou, Ing. 
Ján Klimko a Mária Kemková dali hla-
vy do kopy a vytvorili priestor a ďalšie 
možnosti zviditeľňovania sa našich 
najmenších obyvateľov vo folkló-
re. K nadšensom sa pridalo vedenie 
obecného úradu a mohlo sa reálne 
začať rozmýšľať o zriadení štatútu 
ďalšieho festivalu v obci, ktorý bude 
venovaný výlučne deťom. Folklórne 
vystúpenia, ale aj literárno-drama-
tické súťaže, rezbárske súťaže, ma-
ľovanie na plátno, detský remeselný 

jarmok, to všetko od samého začiat-
ku tvorí jadro festivalu. Z niečoho sa 
po rokoch ubralo, niečo pridalo ale 
čo je dôležité,  festival žije už dlhých 
15 rokov. Do našej obce počas neho 
zavítajú detské folklórne súbory z ce-
lého Slovenska a spoločne na javisku 
spievajú, tancujú, hrajú a rozveseľujú 
srdcia divákov. Počas 15 rokov sa na 
javisku vystriedalo vyše 100 detských 
súborov. Na každom festivale účinku-
je takmer 400 účinkujúcich. Financie 
na festival získavame zo zdrojov Ban-
skobystrického samosprávneho kraja 
a z rozpočtu obce Heľpa.

Regionálna výchova v základnej škole
   Pozitívom bolo, že žiaci si mohli 
v rámci tohto predmetu vybrať smer, 
ktorý sa im najviac páčil, ku ktorému 
inklinujú a ktorému sa budú venovať 
možno aj v budúcnosti. Pedagogickí 
pracovníci sa veľmi serióznym spôso-
bom zhostili tejto novej úlohy a veru 

môžeme pozorovať prvé výsledky. 
Krásnu výzdobu ľudových výrobkov 
v základnej škole, ktorú pripravili sa-
motní žiaci na tejto hodine. Môžeme 

30 rokov kňazom 
– láskou Kristovho srdca

Vidiečanova Habovka a najvyššie ocenenia našich 
detí v rámci Slovenska v ľudovom speve

Slávik Slovenska
Víťazstvami v okresnom a krajskom kole súťaže Slávik Slovenska postúpila 
Sára Varšová na celoslovenské kolo a tu vo svojej kategórii získala I. miesto. 
Heľpa teda má prvý krát v histórii tejto súťaže Zlatého slávika. Sára re-
prezentovala ZUŠ v Heľpe.
V okresnom kole Slávik Slovenska sa umiestnila Kristínka Naniášová na 3. 
mieste. V najstaršej kategórii  Vlaď ka Babeľová získala 3. miesto.
Timon Fillo získal 1. miesto na celoslovenskej súťaži Talent Revúca 2014 vo 
vlastnej tvorbe v hre na klavíri.
Juliana Lilková sa stala laureátkou v detskej interpretačnej súťaži v sólovom 
speve v rámci detského hudobného festivalu J. Cikkera v B. Bystrici.

(Pokrač. na str. 3)



tetrapackový obal, v ktorom býva 
zabalené mlieko, džúsy, víno,... Pred 
vhodením je treba obal vypláchnuť 
a stačiť. Nemá zavedenú farbu pre se-
paráciu. Zbiera sa spolu s inými zlož-
kami separovaného zberu. 
Bioodpad z kuchýň a záhrad –  sa 
kompostuje v kompostéroch, ktoré 
ste už dostali od obce.
Nebezpečný odpad – na zbernom 
dvore, alebo 2 x ročne vopred vyhlá-
senou akciou. Patria sem autobatérie, 
monočlánky, akumulátory, mazivá, 
oleje, olejové filtre, žiarivky, výbojky, 
svietidlá, vyradené elektrické a elek-
tronické zariadenia, rôzne farby, roz-
púšťadlá, chemikálie a ich obaly.
Materiály z kovov – prázdne kovové 
obaly a hliníkové fólie zbavené nečis-
tôt. Veľké kusy kovov (kovový šrot) 
zaneste do zberných surovín.
Materiály z textilu 

Zberné kontajnery na šatstvo: ul. 
Partizánska – pri COOP Jednota – 
Vyšný koniec, ul. Burkovaná – pri 
COOP Jednota,  ul. Krížna – pri zdra-
votnom stredisku.   

Okrem bežných druhov odpadov 
môže občan našej obce na zberný 
dvor doniesť aj objemné (napr. ná-
bytok), konáre zo stromov a kríkov, či 
drobné stavebné odpady. 

Značka, ktorá zna-
mená, že obal je 
potrebné dať po 
použití do zbernej 
nádoby, smetného 
koša:

O presných prevádz-
kových podmienkach zberného dvo-
ra budeme informovať v miestnym 
rozhlasom a v ďalšom vydaní novín. 

Mgr. Andrea Fillová
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Schválilo: -zmenu rozpočtu obce 
Heľpa za rok 2014 Rozpočtovým 
opatrením č. 1 
-ročný nenávratný  finančný príspe-
vok klubu -Priatelia príroda a pohyb 
v hodnote 200 € 
Prerokovalo: -výšku mesačného 
platu starostu obce Heľpa podľa § 
3 ods. 1 zákona č. 253/1994 Z. z. o 
právnom postavení a platových po-
meroch starostov obcí a primátorov 
miest v znení neskorších predpisov.                                                                                                                                       
                                 
–žiadosti občanov(kanalizácia na 
ulici Hlavná od stanici, pozemok 
pod autobusovou zastávkou, galéria 
osobnosti) 
Určilo:  starostovi obce Heľpa v sú-
lade so zákonom č. 253/1994 Z. z. 

V roku 2009 Obec Heľpa podala žia-
dosť o nenávratný finančný prostrie-
dok na Ministerstvo životného 
prostredia SR, z dôvodu, že podľa § 
39 ods. 3 písm. a) zákona č. 223/2001 
Z. z. o odpadoch je obec povinná za-
bezpečiť priestor, kde môžu občania 
odovzdávať oddelené zložky odpa-
dov „zberný dvor“.
Žiadosť bola následné schválená a od 
roku 2010 až do roku 2013 prebiehali 
verejné obstarávania na uskutočne-
nie stavby zberného dvora a obsta-
rania súvisiaceho technologického 
vybavenia. Realizácia projektu bola 
ukončená 31.5.2014. Celkové opráv-
nené náklady boli vo výške 694 289,37 
eur, z toho 95%  sme dostali ako 
nenávratný finančný príspevok z 
MŽP SR a EÚ, čo predstavuje sumu 
659 574,90 eur a obec prispela 5%.  

Zberný dvor bol vybudovaný v areáli 
bývalého JRD (vedľa výrobných hál 
firmy MAJK, s.r.o.).  V rámci projektu 
boli zakúpené: veľkoobjemové kon-
tajnery 10 m3 (14 ks), plastové kon-
tajnery 1100 l (60 ks), kontajner na 
autobatérie, kontajner na žiarivky, 
kontajner na olej, nádoby na tuhý 
a tekutý nebezpečný odpad. Zároveň 
boli zakúpené aj technologické zaria-
denia ako: traktor, vlečka, štiepkovač, 
čelný nakladač, lis a vozidlo na zber 
a odvoz komunálneho odpadu a na 
prevoz hákových veľkoobjemových 
kontajnerov typu Abroll a hákovej 
nadstavby na zber komunálneho od-
padu.  

V obci už boli rozmiestnené kon-
tajnery na triedený odpad, ktoré sa 
budú pravidelne odvážať a tým sa 
nahradí odvážanie vriec spred rodin-
ných domov s vytriedeným odpa-
dom. Kontajnery sú umiestnené pri 
prevádzke COOP Jednota – na ulici 
Burkovaná, COOP Jednota – Vyšný 

Vyzývame občanov, ktorým boli 
zaslané výzvy a žiadosti o pripoje-
nie sa na verejnú kanalizáciu a do 
dnešného dňa ich na obecný úrad 
nedoručili, aby tak urobili najneskôr 
do 4. júla 2014. Ak do uvedeného 
termínu tieto domácnosti nenahlá-
sia, kde odvádzajú odpadové vody, 
bude im vykonaná kontrola, pri kto-
rej budú musieť spôsob likvidácie 
odpadových vôd dokladovať. Pripo-
míname občanom, že pripojenie ne-
hnuteľnosti na verejnú kanalizáciu je 
povinnosťou v zmysle zákona o ve-
rejných vodovodoch a verejných 
kanalizáciách. 
Na základe Rozhodnutia Úradu pre 
reguláciu sieťových odvetví zo dňa 
11.11.2013 číslo 0061/2014/V, číslo 
spisu 8928-2013-BA bola stanovená 
cena za odvedenie a čistenie odpa-
dovej vody verejnou kanalizáciou 
v obci Heľpa na rok 2014 - 0,6800 
€/m3.
Množstvo odvedenej odpadovej 
vody sa bude zisťovať z faktúr za do-
danú vodu.

Mgr. Andrea Čupková

o právnom postavení a platových 
pomeroch starostov obcí a primáto-
rov miest v znení neskorších zmien 
a doplnkov plat v celkovej výške  1 
795 EUR s účinnosťou od 01. januára 
2014.

Zrušuje: uznesenie č.  301/2013 z 
13.2.2013-návrh na nakladanie s ne-
hnuteľnosťou vo vlastníctve obce 
Heľpa, a to pozemku: parcela E KN 
č. 495/3 o výmere 401 m2 - záhrady 
v katastrálnom území Heľpa, obec 
Heľpa, zapísanej na LV č. 2798.
Neschvaľuje: Žiadosť o odpredaj  
pozemku parcely KNC č.890 pre p. 
Oravkinovú Margitu.
Berie na vedomie: zabezpečenie 
chodu MŠ pre zvýšený počet prihlá-

sených detí v šk.r.2014/2015, Správu 
zo zasadnutia komisie pre financie 
a rozpočet pri OZ Heľpa, informáciu 
o projekte z EÚ fondov na verejné 
osvetlenie, informáciu o dodávke 
technických zariadení na zberný 
dvor, informáciu o zriadení obecnej 
polície pre obce Heľpa, Závadka nad 
Hronom, Polomka, výročnú správu 
redakčnej rady Heľpianskych zvestí 
za r. 2013, informáciu o odstraňovaní 
novovzniknutých, nelegálnych sklá-
dok komunálneho odpadu, návrh na 
umiestnenie fotopascí na kontrolu 
nelegálneho ukladania odpadov, in-
formáciu o riešení neuhradenia fak-
túry za el. energiu za športový klub.
Viac informácii na www.helpa.sk

Zapísala Mgr. Andrea Oravkinová

Obecné zastupiteľstvo obce Heľpa 
na svojom 25. zasadnutí dňa 11. apríla 2014

Zberný
dvor

koniec a autobusová 
zástavka – ulica Parti-
zánska, pri základnej 
škole, pri materskej 
škole, pri športovom 
štadióne a pri zdra-
votnom stredisku.
  
Materiály z plastov – 
žlté kontajnery
Najčastejším druhom plastov sú PET 
fľaše a plastové fólie. Plasty sa do 
kontajnerov vhadzujú opláchnuté 
od hrubých nečistôt , PET fľaše a iné 
duté obaly stlačené.

Materiály zo skla – zelené kontaj-
nery 
Je to výborný materiál, ktorý môže 

byť recyklovaný donekonečna. Sklo 
je potrebné zbaviť nečistôt. Medzi 
sklo nepatrí porcelán, keramika, zrka-
dlá, žiarivky, naplnené zaváraninové 
poháre, naplnené fľaše a pod.

Materiály z papiera a lepenky – 
modré kontajnery
Silne znečistený alebo mastný papier 
by sme nemali dávať do separova-
ného zberu, pretože nie je vhodný 

na recykláciu. 
Z časopisov 
a kancelárskych 
papierov nie je 
nutné oddeľovať 
kovové sponky, 
tie sa odstránia 
pri spracovaní 
papiera. 
Vi a c v r s t vov ý 
kombinovaný 
materiál – ľu-
dovo nazývaný 
krabicový  alebo 
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   V tomto roku si Heľpa pripomenie 65. 
výročie Katolíckej akcie, o ktorej píše 
pán František Turčin v monografii Heľpa 
takto:
   8. júla 1949 v odpoludňajších hodinách 
sa vzbúrili občania Heľpy proti príslušní-
kom ZNB (zbor národnej bezpečnosti) 
a ŠtB (štátna bezpečnosť), ktorí chceli 
odviesť miestneho duchovného správcu 
fary vdp. Michala Čaneckého. Tento pô-
vodne tzv. Katolícku akciu podpísal, ale 
keď sa dozvedel, že je to protikatolícky 
akt vlády, čím by sa vypovedala posluš-
nosť rímskemu pápežovi, svoj podpis 
odvolal. Stal sa tým jedným z vybraných 
osobností, ktoré mali byť stíhané za tzv. 
protištátnu činnosť. 
   V priebehu niekoľkých hodín bolo ná-
mestie pred MNV (miestnym národným 
výborom) v Heľpe zaplnené občanmi 
a veľkým počtom detí, ktorých počet sa 

Ako voda ubehlo 50 rokov od vtedy čo sme na-
posledy zavierali triedy...Touto piesňou začali 
svoje stretnutie žiaci, dnes už dôchodcovia 17. 
mája 2014 v penzióne Majk.
Človeku sa ani veriť nechce, že je to už 50 ro-
kov, čo sme opustili školské lavice. 
Ale čas beží, zážitky plynuli a roky mladosti 
rýchlo sa minuli.
Skutky a spomienky tie nám však zostali, aby 

vidieť galérie a chodníčky osobností - 
žiaci si samostatne zozbierali informá-
cie, zostavili panely, urobili výstavu, 
ktorá slúži na výučbu aj iných pred-
metov. V neposlednom rade si takto 
spestrili svoje prostredie a vytvorili 
prezentačné priestory pre návštevní-
kov školy. Čo -  to, žiaci ukuchtili z regi-
onálnej kuchyne, priučili sa miestnym 
receptom. Jeden z odborov regionál-
nej výchovy sa venuje výlučne folkló-
ru. V rámci tejto hodiny sa naučili deti 
základné prvky nášho tanca, nacvičili 
prvé choreografie, s ktorými sa pred-
stavili na kultúrno-spoločenských 
podujatiach v obci ale nebáli sa vystú-
piť ani v Bratislave. Zúčastňujú sa spe-
váckych súťaží, na ktorých žnú prvé 
úspechy. Čo považujeme za najväčší 
úspech je to, že súťaže Horehronskej 
valašky sa zúčastnilo 52 súťažiacich 
z našej obce, ktoré reprezentovali zá-
kladnú a základnú umeleckú školu. 
Viacerí súťažiaci vstupovali na súťažné 
dosky po prvý krát a veru s ustrácha-
nými očkami. Všetci však dôstojne 
reprezentovali náš heľpiansky folklór 
v cudzom prostredí. Po prvý krát sa 
postavila na súťaž aj 13-členná chlap-
čenská skupina, „oťukali sa“ a veríme, 
že z našich chlapcov vyrastie nová 
generácia „Kukuľovskej mužskej spe-
váckej skupiny“.

S triedením odpadov začínajú 
už aj naši škôlkari

Prvá exkurzia na zbernom 
dvore žiakov základnej školy

stále  zvyšoval, lebo prichádzali občania 
z poľa, kde kosili trávu a sušili seno.
   Pracovníci ONV z Brezna v doprovode 
príslušníkov ZNB z miestnej stanice ro-
kovali na MNV a pri ich odchode začali 
miestni občania kričať: „ My si kňaza 
nedáme, čo tu chcete?!“ Obstúpila ich 
skupina detí rôzneho veku aj niekoľ-
kí mládenci kráčali za nimi v odstupe. 
Chlapci začali za nimi hádzať kamene, 
oni utekali, nasadali do auta  a jeden 
z nich Kovačócy vystrelil z osobnej pišto-
le proti prenasledovateľom, ktorí ho už 
nemohli ohrozovať, a trafil troch chlap-
cov. Ondrej Kukuľa, 16 ročný, dostal guľ-
ku do pľúc, Ján Mešťan bol postrelený 
do ľavej ruky a Ján Martinec bol strelený 
do nohy. Guľka však narazila na vrecko 

s peňaženkou, a tak našťastie nebol zra-
nený.
   Poslanec NZ a predseda OV KSS v Brezne 
Róbert Gottier, ktorý v tom čase predchá-
dzal  cez obec prehlásil: „Vášho kňaza 
nikto neberie a nezoberie,“ napriek tomu 
na druhý deň ráno bola obec obsadená 
vojskom a žandármi. Začalo sa vyšetro-
vanie a vypočúvanie, ktoré bolo veľmi 
tvrdé a použité fyzické násilie mnohým 
poškodilo zdravie. Vypočúvaných bolo 
okolo 100 osôb, stíhali 42  a odsúdených 
bolo 35 osôb na podmienečné a nepod-
mienečné tresty od 2 mesiacov do 4 ro-
kov. Pri výkone trestu prišiel Ján Hyriak 
v bani Handlová o nohu 
   Katolícka akcia v roku 1949 a najmä 
následné politické perzekúcie proti 

občanom Heľpy mali za následok, že 
Heľpa bola zaradená medzi „politicky 
nespoľahlivé obce“, ktoré nemali rov-
noprávne postavenie s inými; jednou 
z foriem diskriminácie bolo napr. Od-
mietanie žiakov pri uchádzaní sa o štú-
dium na stredných a vysokých školách, 
čím zaostávala vzdelanostná úroveň 
obce. Po roku 1968 a definitívne po 
roku 1989 boli odsúdení rehabilitova-
ní a hmotne odškodnení. Pri 45. výročí 
tejto akcie bola 17. júla 1994 v rámci 
II. ročníka Matičných dní v Heľpe, za 
účasti vyše tisíc prítomných občanov 
a zástupcov Ústredného výboru Kon-
federácie politických väzňov Slovenska 
osadená na kostole pamätná tabuľa 
venovaná obetiam. - krátené
Zdroj. Heľpa vlastivedná monografia 
obce, Matica slovenská, 1999

podáva Mária Fedorová

Regionálna výchova 
v základnej škole

(Dokonč. zo str. 1)

Katolícka akcia 1949

sme na prežité roky v dobrom spo-
mínali.
A tak sme sa stretli, aby sme si aj my 
zaspomínali, na svoju ZDŠ-ku, ktorú 
sme ukončili v r. 1964. Pozvanie me-
dzi svojich bývalých žiakov prijali aj 
naši vzácni triedni učitelia p. uč. Júlia 
Renčová a p. uč. Juraj Halaj. V pria-
teľskom družnom stretnutí bola aj 
otázka či by sme chceli mať znova 
15 rokov. Skoro všetci odpovedali, 
že nie. Aj napriek tomu, že nebolo 
toľko na stoloch ako dnes,  naše det-
stvo bolo plné krásnych hier a dob-
rodružných spoločných zážitkov. 

Mária Pribylinová 
a bývalí žiaci ZDŠ

Zlaté stretnutie 
po 50 rokoch



V  našej  obci  pôsobil  Vdp.  Ján 
Blahovský  v  kňazskej  službe. 
Vo  veku  63.  roku  svojho  ži-
vota  a  v  36.  roku  kňazstva 
odovzdal  svoju  dušu 
Pánovi. Veriaci z Heľ-
py  sa  s  ním  rozlúčili 
vo  farskom kostole v Ri-
mavskej  Sobote  a  v  jeho  ro-
disku  v  Spišskom  Podhradí  dňa  26. 
mája 2014.
Odpočinutie večné, daj Vám Pane...

Mesiac apríl 2014 a máj 2014

Jubilanti
70 rokov

Ján Ďurajda
Katarína Kubandová

Mária Šimonová
Anna Maková
Andrej Bráz

75 rokov
Anna Oravkinová

Ondrej Šťavina
Mária Babeľová

Angela Martincová
80 rokov

Mária Kubandová
Anna Maková

85 rokov
Emília Blažečková

Anna Meľošová
Božena Kaclíková

90 rokov
Anna Bohušová

narodení:
Jakub Martinec
Marian Ročiak

Alexandra Hlaváčová
Vivien Mániková

Pavol Babeľa
Matej Belan

Zosnulí:
Anna Melošová 83 rokov
Jozef Martinec 54 rokov
Pavel Pribylina 73 rokov

Katarína Bravčoková 84 rokov
Milan Fiľo 58 rokov
Ján Berák 55 rokov

Ján Blahovský 62 rokov

sobáše
Patrícia Štuberová 
a Maroš Bubelíny

Bc. Radoslav Kukuľa 
a Mgr. Lenka Lilková

Prihlásených: 6
odhlásených: 6

Počet obyvateľov k 31.5.2014 bol 
2688.
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      KST Heľpa v spolupráci s OÚ Heľpa usporiadajú v prvú augustovú sobotu 
/ 2. 8. / už 39. ročník turistického výstupu na Veľký bok / 1727 m.n.m., Nízke 
Tatry /. Pre turistov sú pripravené dve trasy. Pre zdatnejších turistov trasa „A“: 
Heľpa námestie 698 m.n.m. /, bez turistickej značky – Čertež / 1066 m.n.m. /– 
Kolesárová / 1508 m.n.m./, červená značka – Oravcová / 1544 m.n.m. / - Zadná 
hoľa / 1619 m.n.m. /, žltá značka – sedlo pod Veľkým bokom / 1497 m.n.m. / – 
Veľký bok / 1727 m.n.m. / sedlo pod Veľkým bokom – dolina Hlôžková / 1030 
m.n.m. / - križovatka v osade Ráztoky, bez značenia, účelová komunikácia. 
Celková dĺžka 26 km, prevýšenie 1029 m.
      Pre menej zdatných turistov trasa „B“: sedlo Priehyba / 1191 m.n.m. / čer-
vená značka - Kolesárová / 1508 m.n.m. /, potom spoločná trasa. Dĺžka 18,5 
km, prevýšenie 537 m. V prípade nepriaznivého počasia, prípadne kalamity, 
organizátori zmenia trasu výstupu.
      Začiatok podujatia je o 8.00 hod. na námestí v Heľpe, plánovaný návrat do 
Heľpy okolo 16.30 hod. Účastnícky poplatok: dospelí 2 €, deti do 15 rokov 1 €. 
V účastníckom poplatku je zahrnutý účastnícky diplom a doprava autobusom 
z doliny Hlôžková do Heľpy, pre trasu „B“ doprava do sedla Priehyba. Pravidel-
ne oceňujeme najmladšieho a najstaršieho účastníka podujatia. Pre vopred 
prihlásených turistov je zabezpečené ubytovanie vo vlastných spacích vakoch 
v miestnej telocvični zdarma, alebo v miestnych penziónoch podľa cenníka. 
Všetci účastníci sa zúčastňujú podujatia na vlastné nebezpečie. Podrobnejšie 
informácie na čísle predsedu KST Heľpa p. Jozef Fiľo : 0915853112, mail:filo-
jozef@ovbmail.sk. Organizačný výbor pozýva všetkých milovníkov letnej níz-
kotatranskej prírody a dobrej nálady. Tento ročník sa nesie pod heslom: Poď 
človek do hôr, kým môžeš, pretože príde čas, keď nebudeš môcť ísť.

J. Pupiš – zakladajúci člen Výstupu

   Životodarná tepna obce, ktorá 
od osídlenia až do dnešných čias bola 
a je jej dôležitou a neodmysliteľnou 
súčasťou. Je vyregulovaný a mohol 
by byť jedným z okrasných prvkov 
dediny. Mohol, no nie vždy je to ale 
tak. V potoku často pláva všetko mož-
né od rôzneho domového odpadu, 
splaškov, cez PET fľaše, biologický 
odpad z dvorov a záhrad, až po uhy-
nuté zvieratá. Veď  voda to odnesie. 
Odnesie, ale kde, zamyslíš sa Ty, kto-
rý tento odpad likviduješ odhode-
ním do potoka, kde skončí ? Pritom 
máme zabezpečený zber všetkých 
druhov odpadu, včítane domácich 
komposterov a splaškovej vody. 
   Máme však aj spoluobčanov, ktorí sa 
aj napriek tomu o tok potoka pri svo-
jej nehnuteľnosti vzorne starajú. Pra-
videlne čistia koryto potoka  a snažia 
sa ho aj esteticky upravovať. Jedným 
z nich je aj Ján Svoš z Partizánskej 
ulice, ktorý sa o potok, pretekajúci 
popri jeho nehnuteľnosti, svedomito 
stará, udržiava nielen jeho koryto, ale 

V nedeľu 11. mája, hoci bol upršaný 
deň, nás to neodradilo od oslavy Dňa 
matiek. Zišli sme sa v školskej jedálni, 
kde nám kuchárky pripravili chutnú 
večeru s kávou a koláčikom.
Na začiatku nás privítala predsedníčka 
p. Gilková, potom nasledoval kultúrny 
program, ktorým nás pozdravili žiaci 
ZŠ a ZUŠ. K programu sa pridali p. Si-
man, sestry Vilimové /za slobodna/p. 
Ševcová a dôchodcovský spevokol, 
ktorý nás všetkých rozospieval a nala-
dil nám dobrú náladu. Všetci odchá-
dzali z posedenia spokojní s tým, že si 
spríjemnili stereotypné dni dôchodcov-
ského života.

Výbor ZD - Heľpa

Už je pravidlo, že ak sa povie Deň 
matiek, všetci v Heľpe vyťahujú 
dáždniky a čakajú na upršaný deň. 
Tradícia dodržala svoje a takmer 
100 účinkujúcich detí z MŠ, ZŠ, ZUŠ 
spríjemnili deň svojim mamičkám 
a starým mamičkám v miestnej telo-
cvični. Hoci boli priestory stiesnené, 
diváci vydržali až do konca pozerať 
s pýchou na svoje malé talenty. 

Dokumentárny film z našej obce pod 
názvom To heľpianskô šíre pole, bol 
nahraný s RTVS pod režisérskou tak-
tovkou Drahomíry Kyslanovej a od-
bornej spolupráce Márie Kemkovej. 
Vo filme účinkujú členovia združenia 
dôchodcov v Heľpe, Folklórna skupi-
na Heľpan, Mužská spevácka skupina 
pod vedením Lukáča Kukuľu, Diev-
čenská spevácka skupina Heľpančok, 
ľudová hudba z Heľpy  a množstvo 
ďalších obyvateľov z obce. Počas pia-
tich rokov je to už druhý dokumen-
tárny film zachytávajúci naše tradície. 
Vo filmoch sú spracované štyri  ročné 
obdobia zvykov v našej obci z minu-
losti.                                     M.Kemková

Aj takto

sa dá
„Náš potok

Krivuľa“

aj brehy koryta.  Na jeho brehoch na-
sadil kvety, ktoré celé leto kvitnú. Teší 
sa z každého kvietka, čistí všetko, čo 
voda donesie. Nebojí sa letných bú-
rok, lebo na brehoch koryta sa príva-
lová voda nemá na čom zahatať. 
   Je zážitok vidieť tento úsek, mohol 
by slúžiť ako inšpirácia aj pre ďalších 

občanov, ktorí bývajú okolo potoka, 
ale aj byť výzvou pre všetkých tých, 
ktorí pri potoku nebývajú, ale jeho 
tok akokoľvek znečisťujú, aby pre-
hodnotili svoje správanie a urobili vo 
svojom konaní pri nakladaní s odpa-
dom výrazné zmeny. 

Mária Fedorová

Pozvánka na Veľký bok 2014 Deň matiek v našej obci

Dôchodcovia slávili


